stolæ, quæ opera Patris Lupi prodit, cap. 17 Ephesinæ collectionis insertam legimus eandem prorsus fidei confessionem quæ in epistolis de pace tam Cyrilli quam Joannis postmodum locum habuit. Cujus rei testem insuper habemus Alexandrum Hierapolitanum in epistola ad Theodoretum, quæ ejusdem collectionis cap. 96 habetur. Scilicet cum de pace componenda inter Orientales et Ægyptios actum est, nec Cyrillus nec Joannes quidquam recantare circa fidei capita voluerunt: quamvis Cyrillus sua nonnihil mollivit et exposuit; at Joannes, quam olim ab initio dissidii obtulerat imperatori fidei suæ professionem, hanc eandem sufficere contendit, nec aliam a se extorqueri passus est: graviter interim conquestus, quod quæ de aliis capitibus in eadem ad imperatorem epistola scripserat, a Paulo Emeseno fuerunt mutata. Hoc præterea ex laudata Alexandri Hierapolitani epistola discimus, Theodoretum stylo exaratum esse priorem illam Joannis epistolam confessionemque fidei, quæ illius pars præcipua est. Nimirum totius Orientalis diœcesis os manusque fuit Theodoretus. Hactenus Quesnellus. Licet vero eadem fides quæ a Joanne Antiocheno concilii Ephesini tempore condita, et ad imperatorem Theodosium directa, exhibetur in collectione P. Lupi (Tom. IV Conc. Ven. edit., col. 277) cap. 17 inserta, inveniatur in hac fide, quæ paci componendæ causam dedit; additamentum tamen in fine recepit catholicam doctrinam expressius declarans, quod eo cap. 17 nequaquam reperies; ac præterea omnia fuerunt ea quibus eodem cap. 17 præter fidem S. Cyrilli ejusque anathematisini percellerantur: qua de re Alexander Hieropolitanus S. Cyrillo infensissimus in epistola ad Theodoretum laudatæ collectionis cap. 96 conquestus est. Nullam autem Joannis Antiocheni querelam hac in re invenire potuimus. Neque Paulo Emeseno succenseri potuit, quod quæ in aliis capitibus in epistola ad imperatorem Joannes scripserat, in aliis litteris ad Cyrillum mutasset; neque enim Paulus per se, sed ipse Joannes mutationem induxit, cum præter-

velut crabrones agrestes circumstrepere, et molesta eructare contra me verba, eo quod dixerim de celo advenisse, et non de sancta Virgine <sup>f</sup> sanctum corpus Christi: oportere arbitratus sum pauca super hoc ad eos dicere. O stulti, et solum calumnias movere scientes! quomodo ad hoc consilium dedecti estis, et tanta stultitia ægrotastis? Oportebat enim, et valde oportebat aperte vos intelligere, quoniam pene omne nobis quod pro fide est luctamen advenit, affirmantibus quoniam sancta Virgo divini partus est genitrix. Sed si dixerimus de celo, et non ex ipsa sancta natum esse corpus omnium nostrum Salvatoris Domini, quomodo eam dicemus genitricem Dei? <sup>g</sup> quem enim omnimodo peperit, nisi est illud verum, quod peperit secundum carnem qui est Emmanuel! <sup>h</sup> Derideantur igitur qui <sup>i</sup> de me ista garriunt; non enim mentitur beatus Isaias propheta dicens: *Ecce virgo in utero concepit, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur Nobiscum Deus (Isa. VII, 14; Matth. I, 23).* Verum quoque testatur et sanctus 388 Gabriel ad eandem beatam Virginem dicens: *Noli timere, Maria; invenisti enim gratiam apud Dominum. Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim <sup>j</sup> salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. I, 20).*

CAP. IV. — Quando autem dicimus de celo et de supernis Dominum nostrum Jesum Christum, <sup>k</sup> non

missa Cyrilli, et anathematismorum ipsius condemnatione, quæ priori epistolæ erat inserta, Nestorii errorumque ejus proscriptionem in litteris ad Cyrillum palam exposuit: unde a memorato Alexandro Hieropolitano perstringitur apud P. Lupum c. 95. Vides igitur num priorem fidei professionem sufficere putarit Joannes, qui alia fidei addidit; quoad cætera vero capita, alia præterivit, alia substituit.

<sup>a</sup> Vulg. Cona. ex Græco addunt unum Filium. Ita etiam in collectione P. Lupi cap. 17. Deim pro generatricem cod. Thuan. habet genitricem. Vulg. Conc. cum Græco textu: *sanctam Virginem Dei genitricem, propter quod Deus Verbum incarnatum et humanitatem assumpsit, et ex ipso conceptu univit, etc.* Vind., *Virginem. Confitemur hoc, quod Dei Verbum incarnatum est.*

<sup>b</sup> Sequentia hujus fidei addita sunt, quippe quæ in Joannis epistola ad imperatorem Theodosium apud P. Lupum c. 17 non leguntur.

<sup>c</sup> In integra Joannis epistola ad S. Cyrillum huic fidei subjicitur expressa condemnatio Nestorii et errorum ipsius, nec non consensio in ordinationem Maximiani, qui Nestorio deposito ad Constantinopolitanam sedem promotus fuerat.

<sup>d</sup> Quesn. addit *acquiescunt*, repugnantibus nostris codd. et Græco textu.

<sup>e</sup> Sic Vat. et Crab. cum Græco. Apud Quesn., *interrogavi. Mox pro crabrones Vind. scrubrones, Vat. scrabones.*

<sup>f</sup> Vocem *sanctum* ex codd. Vat. et Crab. cum Græco inseruimus.

<sup>g</sup> Solus Quesn., *quid*. Alias, *quæ pro quem*.

<sup>h</sup> Sic Vat. et vulg. Conc. cum Græco textu. Quesn., *de meis verbis ita garriunt. Mox idem Vat., non enim mentitus est.*

<sup>i</sup> Cod. Vind., *salvabit*.

<sup>j</sup> Quesn. addit *venisse*: *delevimus cum Vind. et vulg. Conc. ac Græco textu.*

tanquam de cœlo deposita sancta ejus carne, talia dicimus; sed sequimur magis mirabilem Paulum clamantem aperte: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis* (I Cor. xv, 47). Meminimus autem et ipsum Salvatorem dicentem: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis* (Joan. iii, 13) <sup>a</sup>. Natus est enim secundum carnem, sicut paulo ante prædixi, de sancta Virgine; et quoniam qui de cœlo et de superioribus advenit, Deus Verbum, *exinanivit semetipsum formam servi accipiens* (Philipp. ii, 17); appellatus est Filius hominis, manens quod erat, hoc est, Deus (immutabilis enim et inconvertibilis est secundum naturam); tanquam jam unus intellectus cum propria carne, dicitur descendisse de cœlo. <sup>b</sup> Appellatus est etiam homo de cœlo perfectus, cum esset etiam idem in Deitate perfectus, idem ipse in eadem humanitate perfectus, et tanquam in una persona intelligendus; unus enim Dominus Jesus Christus, etsi naturarum differentia non ignoretur, de quibus inenarrabilem unionem actam fuisse sentimus ac dicimus. Eos autem qui dicunt quoniam temperamentum, aut confusio, aut conspersio facta est Dei Verbi ad carnem, dignetur tua sanctitas refrenare. Forsitan enim esse quosdam non ambigo, qui hæc de me jactitent, tanquam garrientes ac dicentes. Ego autem in tantum ab his longe sum, ut nihil tale sentiam: usque adeo, ut insanire putem eos qui hoc de me suspicati sunt, quod omnino mutationis adumbratio accidere potest circa divini Verbi naturam. Manet enim id quod semper est, et non mutatur, nec unquam mutabitur, nec suscipiet mutationem. Impassibile enim ad hoc Dei Verbum esse confitemur universi; <sup>c</sup> tametsi sapientissime ipse disponens mysterium. **389** Video in propria carne passiones quæ acciderunt. Eadem et sapientissimus Petrus: *Christo*, inquit, *pro nobis passo in carne* (I Petr. iv, 1); et non <sup>d</sup> in natura inenarrabilis Deitatis. Ut enim ipse omnium salvator esse credatur secundum dispositionem propriam, in se, ut dixi, propriæ carnis revocat passiones; quale est illud secundum prophetæ vocem prædictum, tanquam ex ipso intelligendum: <sup>e</sup> *Dorsum meum dedi ad flagella, et maxillas meas ad verbera; faciem autem meam non averti a confusionibus sputorum* (Isa. l, 6).

CAP. V. — Quoniam autem sanctorum Patrum doctrinis obtemperantes ubique sumus, maxime autem beati et per omnia laudabilis nostri patris Athanasii

<sup>a</sup> Quesn. addit *qui est in cœlo*. Delent cum Græco iidem codd.

<sup>b</sup> Sex voces sequentes ex nostris codd. Græco textu exigente adjecimus.

<sup>c</sup> Clarius in Vulg. Conc. ex Græco: *tametsi sapientissime ipse disponens mysterium sibi eas attribueret perspicitur, quæ carni passiones propriæ acciderunt*.

<sup>d</sup> Vat. cod. cum Crab. delet in.

<sup>e</sup> Sic codd. Vind. et Crab. Apud Quesn., *Dorsum meum, inquit, dedi*.

<sup>f</sup> Vulg. Conc. cum Græco, *ambigat*.

<sup>g</sup> Vat. addit *transferendo terminos æternos*.

<sup>h</sup> Ita uterque ms. codex. Alias, *Mysiam*. Ques-

præcepto, de his omnino aliquid foras ejicere recusantes, discat quidem tua sanctitas; et nullus alius societur. Posuissem autem etiam illorum plura verba, quibus meis dictis fidem adhiberem, si non profixitatem scriptorum revererer: ne ex hoc ipso fieret horribile. Nullo autem modo patimur a quibusdam conciliis diffinitam fidem, sive fidei symbolum, a sanctis Patribus nostris qui apud Nicæam conveniunt illis temporibus, nec permittitur aut nobis, aut aliis, mutare aliquod verbum ex his quæ ibi continentur, aut unam syllabam immutare, memoros ejus dicentis: *Ne transferas terminos æternos, quos posuerunt patres tui* (Prov. xxi, 28): non erant enim ipsi loquentes, sed Spiritus Dei et Patris, qui procedit quidem ex ipso, non est autem alienus a Filio secundum essentiali rationem. Et ad hoc nos eorum sanctorum qui mysteria tradiderunt, dicta confirmant; in Actibus enim Apostolorum scriptum est: *Venientes autem circa Moesiam tentabant in Bithyniam ire, et non permisit eos Spiritus Jesu* (Act. xvi, 7). Scribit etiam et venerabilis Paulus: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt; vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis: si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii, 8, 9). Quando autem quidam qui consueti sunt quæ recta sunt pervertere, meas voces deviare et abstrahere æstimant ad id quod eis videtur, non miretur hoc sanctitas tua, sciens quoniam qui sunt ab omni hæresi, ex divinis Scripturis erroris sui colligunt causas; et ea quæ per Spiritum sanctum recte dicta sunt, malignitatis mentis suæ corrumpentes, propriis **390** capitibus suis ignis inexstinguibilis exhauriant flammam. Et quoniam cognovimus quod et ad beatum Epictetum epistolam per omnia laudabilis patris nostri Athanasii rectam fidem habentem, immutantes eam ediderint, et hinc quasi lædi plurimos, propter hoc necessarium et utile intelleximus et fratribus nostris edere de antiquis exemplaribus, quæ apud nos sunt bene explanata, et similia tuæ venerabilitati dirigere.

<sup>1</sup> Formula libelli fidei sub eodem capitulo.

Ego Ille <sup>k</sup> hanc scripturam, quam manu mea descripsi, profiteor, sequens sanctum judicium Patrum Nicæanæ synodi trecentorum et decem octo, vel Chalcedonensis synodi universale concilium, cujus diffusionem sedes apostolica confirmavit, quod etiam beatissimi papæ Leonis epistola ad sanctæ memoria

nellus.

<sup>i</sup> Sic nostri codd. et Crab. cum Græco. Quesn., *Dei*. Idem mox brevius, *quidam consueti recta pervertere*; sed nostros codices deserere nolimus.

<sup>j</sup> Burchardus lib. i, c. 232, hanc fidei formulam exhibet ex aliquo nostræ collectionis exemplo; illam enim allegat: *Ex epistola Cyrilli ad Joannem Antiochenum*, eo quod in nostræ collectionis codicibus præcedenti Cyrilli epistolæ subjiciatur. Hæc contractior legitur in fine capituli 85. Confer quæ ibidem annotabimus.

<sup>k</sup> Apud Burchardum, *hac scriptura*.

Flavianum Constantinopolitanæ urbis episcopum nostrum data prædicatione lucidissimæ veritatis exposuit. Confiteor unum eundemque Dominum nostrum Jesum Christum, unigenitum Dei Patris, eundem <sup>a</sup> in Deitate perfectum, eundem in humanitate Deum vere, et hominem vere; ipsum eundemque ex anima rationali et carne, consubstantialem Patri secundum Deitatem, consubstantialem eundem nobis <sup>b</sup> secundum humanationem; in omnibus nobis similem absque peccato; ante sæcula quidem de Patre genitum secundum Deitatem, in novissimis vero diebus, eundem propter nos et propter nostram salutem de Virgine Maria, quæ eundem Deum peperit secundum humanitatem, unum eundemque Christum, Filium Dei, Dominum unigenitum in duabus naturis, inconfuse, inconvertibiliter, et individue, et inseparabiliter cognitum: nequaquam naturarum differentia sublata propter unitiorem; sed potius, salva manente proprietate utriusque naturæ, in unam non in duas concurrisse personas; sed unum eundemque <sup>c</sup> Filium unigenitum Deum Verbum, Dominum Jesum Christum sicut olim prophetæ de eo, vel ipse nos Christus per semetipsum Dominus erudit. Qui autem ita **391** non sentiunt, cum Nestorio et Eutyche <sup>d</sup> vel eorum sectatoribus æterno anathemate dignos esse pronuntio.

#### CAPITULUM LIV.

##### <sup>a</sup> *Definitio sanctæ synodi Chalcedonensis.*

Ad cognoscendam quidem confirmandamque perfectissime pietatem consultissimum satis hoc divinæ gratiæ symbolum saluberrimumque sufficeret. De Patre namque et Filio, ac Spiritu sancto, quod plenissime fuerat institutionis edocuit, et incarnationem Domini fideliter excipientibus evidentem insinuat. Verum quoniam quidem ea quæ sincera veritas prædicat depravare conati, novas auditu suas hæreticas perfidias ediderunt, et alii quidem dispensationis Dominicæ sacramentum, quod nostri causa est celebratum, ausi fuere corrumpere, dum a sancta Virgine partum processisse divinum vocis abnegatione dissimulant, et alii confusionem sive permixtionem rursus inducunt, ut unam esse naturam Divinitatis et carnis stulte conflungunt, ac per hoc unigeniti confusionem portentosa, divinam naturam passibilem esse significant; ea propter ab universa contra veritatem machinatione veniente volens eos excludere quæ modo præsto est sancta et magna hæc synodus,

<sup>a</sup> Sic cod. Vind. cum Burch. Quesnellus, in divinitate.

<sup>b</sup> Burch., secundum humanitatem.

<sup>c</sup> Adjecimus *Filium* cum ms. Vind. et Burch. Mox idem Burch. pro *verbum* habet *verum*.

<sup>d</sup> Voces *vel eorum sectatoribus*, a Quesnello omis- sas codd. Vind. et Burch. suppeditarunt.

<sup>e</sup> Quesnellus huic capitulo ejusmodi admonitionem præmisit. « In Thuaneo codice præmittitur legibus ex Theodosiano codice decerptis, quæ caput 54 conflant, *Definitio sanctæ synodi Chalcedonensis*: ita enim ibi inscribitur tractatus ille quem editiones antiquiores alteram definitionem appellant, nonnulli vero

quod antiquitus in fide prædicatur, immobile hæc dicens, ante omnia statuit ut trecentorum decem et octo Patrum venerabilium fides illibata permaneat. Et propter eos quidem qui cum Spiritui obviare nituntur, eam traditionem, quam in augustissima Constantinopolitana urbe postea, congregatis centum et quinquaginta Patribus, de substantia sancti Spiritus fuerat decreta, confirmat. Hanc etenim cunctis innotescere memorati fecerunt, non quasi aliquid deesset præcedentibus indicentes, sed de Spiritu sancto quid ipsi sentirent, contra illos qui ejus potestati refragari conati sunt, sanctarum Scripturarum testimoniis illustrantes. Propter eos autem qui dispensationis Dominicæ tentare pervertere sacramentum, et **392** hominem solum de sancta Maria Virgine procreatum esse vaniloquis suis autumant imprudenter, sancti Cyrilli, qui Alexandrinæ fuit pastor Ecclesiæ, synodales epistolas ad Nestorium scriptas atque Orientales utique sibi convenientes, amplexa est, ad arguendum quidem Nestorianam dementiam, interpretationem vero desiderantium pio zelo concipere saluberrimi sacramenti sententiam. Quibus epistolam quoque beatissimi Romanæ antiquioris urbis antistitis atque venerabilis papæ Leonis Flaviano sanctæ memoriæ archiepiscopo scriptam, ad expugnandam pravitatis Eutychianæ perfidiam, ut potest maximi Patris confessioni salutis convenientem, et velut monumentum cujusdam status communis extantem, contra cubitos hæreticos merito copulavit, ut recto dogmati sua firmitas inconcussa permaneat. Nam et in duos filios dispensationis tentantibus dividere sacramentum restitit hostiliter, et eos qui passibilis audent dignitatis Unigenitum dicere, collegio sacerdotali detrudit; et confusionem et commixtionem in duabus Christi naturis excogitantibus reluctat; et cælestem vel alterius cujusdam substantiæ esse quam de nobis assumpsit sibi formam ævilem, delirantes, exterminat, nec non et eos qui duas quidem ante unitiorem, unam vero post unitiorem in Christo naturas fabulose conflungunt, anathematizare non cessat. Beatissimos igitur sequendo Patres, unum et eundem Filium confiteri Dominum Jesum Christum concordantibus omnes institutionibus edocemus, eundem in Deitate perfectum, eundem in humanitate perfectum, Deum vere et vere hominem eundem ex anima rationali et corpore, consubstantialem Patri secundum Deitatem, consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, per omnia similem no-

partem autumant unice definitionis quartæ synodi. Eam hic præmittimus, tum quia non habetur in Oxoniensi codice, tum quod nihil aliud sit quam prima quatuor versionum in editionibus Crabbi, Suri, Nicolini, etc., excusarum, quas quisque facile adire possit. Denique eadem definitio superius habetur ex alia versione in capitulo 25 post fidei symbolum; et ita incipit: *Suffecerat quidem ad plenariam pietatis agnitionem, etc.* Hactenus ille Cum: vero, uno recentiori Oxoniensi codice excepto, cætera hujus collectionis exemplaria hanc definitionem exhibent, ea ab ejusdem collectionis editoribus præmittenda non fuit.

bis sine sorde peccati, ante sæcula quidem a Patre A progenitum secundum Deitatem, in ultimis vero diebus eundem propter nos, et propter nostram salutem ex Maria Virgine, quæ Deum peperit secundum incarnationem unum et eundem Christum, Filium, Jesum, Dominum, unigenitum, quem in duabus naturis inconfuse et immutabiliter, indivise atque inseparabiliter omnes agnoscimus, nusquam sublata differentia naturarum propter unionem, sed potius utriusque naturæ proprietate servata, et in **393** una concurrente personam, non in duas deductum divisumque personas, sed unum et eundem Filium, Deum verum, Dominum Jesum Christum, sicuti nos ab initio prophetæ de eo, et ipse nos Jesus Christus instituit, et paternum nobis tradidit symbolum. His igitur a nobis undique cum omni deliberatione ac diligentia pariter ordinatis, decrevit sancta atque universalis hæc synodus aliam fidem nemini licere proferre, sive conscribere, aut exponere, vel sentire, vel aliter tradere. Sed eos qui audent vel componere aliam fidem, vel proferre, vel docere, vel tradere aliud symbolum volentibus ad cognoscendam se convertere veritatem ex ritu pagano sive Judaico vel qualicumque hæretico, eos, si quidem episcopi vel clerici sunt, alienos esse episcopos ab episcopatu, et clericos a clero; quod si monachi vel laici fuerint, anathematizari.

*Leges ex libro XVI Codicis Theodosiani sub titulo, De fide catholica.*

Imperatorum GRATIANI, VALENTINIANI et THEODOSII Augustorum edictum ad populum urbis Constantinopolitanæ. (*Cod. Theod. lib. XVI, tit. 1, l. 2.*)

Cunctos populos quos clementiæ nostræ regit temperamentum, in tali volumus religione versari quam divinum Petrum apostolum tradidisse Romanis, religio usque ad nunc ab ipso insinuata declarat, quamque pontificem Damasum sequi claret, et Petrum Alexandrinæ urbis episcopum, virum apostoliæ sanctitatis: hoc est, ut secundum apostolicam disciplinam evangelicamque doctrinam, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unam Deitatem sub parili majestate et sub pia Trinitate credamus. Hanc legem sequentes Christianorum catholicorum nomen jubemus amplecti; reliquos vero dementes vesanosque judicantes, hæretici dogmatis infamiam sustinere, nec conciliabula eorum Ecclesiarum nomen accipere, divina primum vindicta, post etiam motus nostri, quem ex cælesti arbitrio sumpserimus, ulione plectendos. Data tertio kal. Martias, Thessalonicæ, Gratiano quinto et Theodosio primum, Augustis consulibus.

<sup>a</sup> Cod. Theod. Gothofr., *egresso*, ac dein, *vel consilii*.

<sup>b</sup> Ita codd. Vind. et alii a Constantio laudati in præfatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum, pag. 79, nec non Gothofredi editio, quæ addit *Stobis*. Apud Quesn., *Augusti*.

<sup>c</sup> Quesn. *perperam, præposito*. Correximus ex nostro ac ex Constantii codicibus, nec non cum editione Gothofredi.

<sup>d</sup> In aliquibus editionibus Codicis Theod. male, *illos hæreticos*; et mox, *ad exercendi animi*.

**394** *Item eodem libro sub titulo, De his qui super religione contendunt.*

Imperatores VALENTINIANUS, THEODOSIUS, ARCADIUS Augusti, TATIANO præfecto prætorio. (*Ibidem, tit. IV, l. 2.*)

Nulli a egressum ad publicum vel disceptandi de religione, vel tractandi, nec consilii aliquid deferendi pateat occasio. Et si quis posthac ausu gravi atque damnabili contra hujusmodi legem veniendum esse crediderit, vel insistere motu pestiferæ perseverationis audebit, competenti pœna et digno supplicio coercetur. Data XVI kalend. <sup>b</sup> Julias, Theodosio Augusto II et Cynegio consulibus.

*Item eodem libro sub titulo, De hæreticis.*

Imperatores GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS Augustus, EUTROPIO <sup>c</sup> præfecto prætorio. (*Ibidem, tit. V, l. 6.*)

<sup>d</sup> Nullus hæreticis mysteriorum locus, nulla ad exercendam animi obstinatoris dementiam pateat occasio. Sciant omnes, etiamsi quid speciali quolibet rescripto per fraudem elicitum ab hujusmodi hominum genere impetratum est, non valere. Arceantur cunctorum hæreticorum ab illicitis congregationibus turbæ. Unius et summi Dei nomen ubique celebretur. Nicænæ fidei dudum a majoribus traditæ, et divinæ religionis testimonio atque assertione firmatæ observantia semper mœnsura teneatur. Photinianæ labis contaminatio, Ariani sacrilegii venenum, Eunomianæ perfidiæ crimen, et nefanda monstruosis nominibus auctorum prodigia sectarum ab ipso etiam aboleantur auditu. Is autem Nicænæ assertor fidei, et catholice religionis verus cultor accipiendus est, qui omnipotentem Deum, et Christum <sup>e</sup> Filium Dei uno nomine confitetur, Deum de Deo, lumen ex lumine; qui Spiritum sanctum, <sup>f</sup> qui id quod ex summo rerum parente speramus et accipimus, negando non violat; apud quem intemeratæ fidei sensu viget incorruptæ Trinitatis indivisa substantia, quæ Græci assertione verbi <sup>g</sup> omousia recte credentibus dicitur. Hæc profecto nobis magis probata, **395** hæc veneranda sunt. Qui vero <sup>h</sup> hisdem non inserviunt, desinant affectatis dolis alienum veræ religionis nomen assumere, et suis <sup>i</sup> apertis criminibus denotentur: ab omnium summoti ecclesiarum limine penitus arceantur, cum omnes hæreticorum illicitas agere intra oppida congregationes vetemus. Ac si quid eruptio factiosa tentaverit, ab ipsis etiam urbium mœnibus, externato furore, propelli jubemus, ut cunctis orthodoxis episcopis qui Nicænæ fidem tenent, catholice Ecclesiæ toto orbe reddantur. Data quarto iduum <sup>j</sup> Junia-

<sup>e</sup> Apud Gothofr., *Filium Deum unum nomine*

<sup>f</sup> Sic cod. Vind. cum Gothofr. editione. Quesnellus, *quique id quod*. Emendaremus libenter a quo id quod ex summo rerum parente speramus, accipimus, si qui codex suffragaretur.

<sup>g</sup> Edit. Cod. Theod., *οὐσις*.

<sup>h</sup> Quesnellus, *his nominibus non inserviunt*. Prætilimus codd. Vind. ac Thuan. cum edit. Gothofr.

<sup>i</sup> Sic Gothofr. cum Vind. Apud Quesn., *aperte criminibus denudentur*. Ab omnium ergo summoti.

<sup>j</sup> Cod. Theod. et Justinian., *Jan. At Gothofredus*

rum, Constantinopoli, Eucherio et Syagrii consulibus. **A**

**396** *Item libro et titulo quo supra.*

Imperator THEODOSIUS Augustus et VALENTINIANUS Cæsar, ad FAUSTUM præfectum Urbis.

Manichæos hæreticos <sup>a</sup> sive Mathematicos, omnemque sectam catholicis inimicam, ab ipso aspectu urbis <sup>b</sup> Romanæ exterminari præcipimus, ut nec præsentiae criminorum contagione <sup>c</sup> fœdetur. Circa hos autem maxime exercenda commotio est, qui pravis suasionibus a venerabilis papæ sese communione suspendunt, quorum schismate plebs etiam reliqua vitiat. His conventionem præmissa viginti dierum

optime ostendit corrigendum *Jun.*; quam emendationem nostræ collectionis exemplaria comprobant.

<sup>a</sup> Cod. Theod. Gothofr., *schismaticos*, et omittit sive *Mathematicos*. Aliæ vero editiones ejusdem codicis ante Parisiensem utrumque præferunt. Aliæ vero lex 64, eodem anno data Aquileiæ viii idus Augusti, habet *Manichæos hæreticos, sive schismaticos, omnemque sectam, etc.*

<sup>b</sup> Item cod. Theod., *Romæ*.

<sup>c</sup> Ms. Vind. et Gothofr., *fædentur*; subauditur *catholicis*. Mox Gothofr., *maxime urgenda commotio*. Edit. Tilian. et Cuiaciana, *maxime exercenda commotio*, perperam.

<sup>d</sup> Cod. Theod., *condonavimus*.

<sup>e</sup> Quesn., *Theodosio Aug. decies*. Cum mss. Vind. Constantii, et vulg. cod. Theod. emendavimus.

<sup>f</sup> Hæc Damasi epistola eadem forma ac in exemplaribus hujus collectionis reperitur etiam in mss. collectionis Hisp. et in duobus codicibus encyclii epistolarum ad Leonem Augustum, quos Constantius laudat. Aliæ vero forma edita ab Holstenio ex alio ms. Barberino *confessionem fidei catholicæ* inserit ipsi epistolæ ad Paulinum post verba secundæ periodi *volverit sociari, dilectissime frater*. Hæc forma a Constantio inventa est in duobus antiquissimis collectionibus Corbeiensi et Fossatensi; eademque ex alio vetustiori exemplo inserta legitur lib. II *Confictus Arnobii cum Serapione*, quem Fevardentius vulgavit in appendice Operum S. Irenæi, Colonia anno 1596. Collectio vero Additionum Dionysii epistolam ad Paulinum sejungit a confessione fidei, ac si duo essent documenta distincta; istam enim profert. tit. 86, cum inscriptione, *confessio fidei catholicæ, etc.*, ut in nostra collectione; illam vero tit. 88, cum epigrapha: *Rescriptum Damasi papæ ad petitum Hieronymi ad Paulinum*. Hæc eadem distinctio invenitur in vetustiore collectione quæ exstat in duobus mss. Vat. 1542 et Barb. 2888. Nam confessio fidei non solum præmittitur epistolæ ad Paulinum, et utraque distinctis titulis describitur, illa tit. 36, ista tit. 57; verum etiam sub eodem tit. 36 post confessionem fidei additur ea confessio presbyterorum seu diaconorum Ecclesiæ Constantinopolitanæ quæ in præsentii collectione hoc eodem capite legitur. Aliæ vero collectiones solum confessionem fidei ita exhibent, ut Nicænum symbolum eidem præfigant. Ita codd. Lucensis et Colb. 784, de quibus vid. not. 10 (*Infra col. t. 85 s*). In mss. codd. Vat. 1537 et 1538, qui Hadriancæ collectionis non nulli intererunt, eo titulo quo profertur Nicænum concilium, hæc eadem confessio fidei post symbolum ipsius concilii sine ulla peculiari inscriptione subjicitur. In alia vetustissima collectione ms. Vat. 1522 cum Nicæno - Constantinopolitano symbolo pariter jungitur, uti videre est tom. IV Conc. Venetæ editionis, col. 2064. Hanc eandem confessionem sine epistola ad Paulinum Theodoretus Græce reddidit inseruit lib. v Hist., cap. 11. Laudatur etiam a Patribus Concilii Chalcedonensis in allocutione ad imperatorem Marcianum tom. IV Conc., col. 1766. S. Cælestinus I, in fragmento sermonis quod nobis conservavit Ar-

<sup>d</sup> *condonamus* inducias, intra quos nisi ad communionem redierint unitatem, expulsi usque ad centesimum lapidem, solitudine quam eligunt macerentur. Data xvi kalend. Aug., Aquileiæ, <sup>e</sup> Theodosio Aug. xi et Valentiniano Cæsare consulibus.

CAPITULUM LV.

<sup>f</sup> *Damasi papæ 397 ad Paulinum Antiochenum episcopum.*

<sup>g</sup> *Formula fidei subrogata cui deberent hi qui ab hæresi revertuntur subscribere.*

Dilectissimo fratri PAULINO DAMASUS.

<sup>h</sup> Per filium meum Vitalem ad te scripta direx-

nobis lib. II Conflictus cum Serapione; duo testimonia Damasi allegans, alterum ex *confessione fidei*, alterum ex epistola ad Paulinum, quæ in nostra collectione confessioni præmittitur, non solum prius laudat confessionem fidei, verum etiam hanc veluti epistolam ad eundem Paulinum scriptam commemorat. Sic enim inquit: *Item præcessor meus Damasus scribens ad Paulinum Antiochenæ Ecclesiæ episcopum, inter cætera ait: Anathematizamus eos qui duos filios Dei asserunt, alterum qui ex Patre ante sæcula est genitus, et alterum qui ex assumptione carnis natus est ex Virgine*. Sunt fere eadem verba ex confessione fidei. Dein sequitur: *Item ipse apostolicæ memoriæ vir Damasus in ALTERA epistola ad Paulinum: Anathematizamus eos qui duos in Salvatore filios confitentur, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei Filium et ante et postea ipsum esse Christum Domini Dei Filium, qui natus est ex Virgine, confitentur*. Hæc in epistola ad Paulinum invenies. Duas igitur Damasi ad Paulinum epistolas Cælestinus I distinxit, et eodem quidem ordine quo distinguuntur in duabus memoratis Italicis collectionibus, nimirum Additionum Dionysii, et altera antiquiore, quam continent mss. exemplaria Vat. 1542 et Barb. 2888. Hinc harum collectionum auctores eas ita in suis codicibus distinctas invenere, uti easdem Cælestinus in apostolicis sermionibus separatim reperit. Ex his autem Italicis collectionibus cum Cælestini testimonio concinentibus Baluzii sententia de duabus Damasi epistolis plurimum confirmatur. Id quoque probari posse videtur ex iis verbis epistolæ quæ secunda a Cælestino vocatur, *fidem misimus*, quibus *confessio fidei* ad ipsum Paulinum antea missa significatur. P. Constantius in monito ad epist. 5 Damasi, num. 2, opponit antiquos codd. Regium, Corbeiensem et Bellvacensem, qui dum epistolæ ad Paulinum confessionem fidei subjiciunt, hunc titulum eidem præfigunt: *Incipit papæ Damasi urbis Romæ ad Paulinum episcopum Antiochenæ civitatis de capitulis fidei contra Macedonium, Eunomium, et Apollinarem hæreticum*; et ad calcem confessionis fidei addunt: *Explicit confessio catholica quam subdidit Damasus papa epistolæ suæ ad Paulinum contra Macedonium, Eunomium et Apollinarem, hæreticos*. At horum codicum auctoritas, quæ mss. exemplaribus duarum memoratarum collectionum eliditur, haudquaquam comparanda videtur cum testimonio Cælestini I, quod laudatis ipsius Damasi verbis *fidem misimus* plurimum confirmatur.

<sup>i</sup> Ita Quesn. cum ms. Thuaneo, cui concinunt cætera antiqua hujus collectionis exemplaria: ubi voces *formula fidei subrogata* ablativo casu accipiendæ, referuntur ad eam breviorum formulam in fine adjectam, cui Eutychiani ab hæresi revertentes debebant subscribere. Recentior codex Oxon., *Formula fidei ab hæresi revertenti*, ubi formula nominativi significatione ipsam Damasi formulam indicat.

<sup>h</sup> Codd. Additionum Dion., et per ipsum filium meum. Holsteii editio, *Per ipsum filium meum*.

ram, tuæ voluntati et iudicio omnia derelinquens; et statim ei et humanas vitiorum adjungimus passiones; ita et dicentes eum suscepisse et hominis animam, et sensum, non statim dicimus eum et cogitationum humanarum subjacuisse peccato. Si quis autem dixerit Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum, hunc catholica Ecclesia anathematizat, nec non et illos qui duos in Salvatore filios consistunt, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine; et non eundem Dei Filium et ante et postea consistunt. Quicumque huic epistolæ subscribere 400 voluerit, ita tamen ut in ecclesiasticis canonibus, quos optime nosti, et in Nicæna fide ante subscripserit, hunc debetis absque aliqua ambiguitate suscipere. Non quod hæc ipsa quæ nos scribimus non potueris convertentium susceptioni proponere, sed quod tibi consensus noster liberum in suscipiendo tribuat exemplum.

ram, tuæ voluntati et iudicio omnia derelinquens; et statim ei et humanas vitiorum adjungimus passiones; ita et dicentes eum suscepisse et hominis animam, et sensum, non statim dicimus eum et cogitationum humanarum subjacuisse peccato. Si quis autem dixerit Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum, hunc catholica Ecclesia anathematizat, nec non et illos qui duos in Salvatore filios consistunt, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine; et non eundem Dei Filium et ante et postea consistunt. Quicumque huic epistolæ subscribere 400 voluerit, ita tamen ut in ecclesiasticis canonibus, quos optime nosti, et in Nicæna fide ante subscripserit, hunc debetis absque aliqua ambiguitate suscipere. Non quod hæc ipsa quæ nos scribimus non potueris convertentium susceptioni proponere, sed quod tibi consensus noster liberum in suscipiendo tribuat exemplum.

<sup>a</sup> *Confessio fidei catholice, quam papa Damasus misit ad Paulinum Antiochenum episcopum.*

<sup>b</sup> Post concilium Nicænum, quod in urbe Roma

confirmatur. Forte Damasus missam antea fidem (ut in rebus ejusmodi fieri solet) secundis litteris iterum adjunxit, et ideo in aliquibus collectionibus, sicut et in nostra, iisdem litteris subjecta, in aliis vero inserta legitur. Unum tantummodo huic opinioni de duplici Damasi epistolæ adversatur, quod simplex confessio fidei nullam epistolæ formam exhibet. Cum vero confessio fidei in aliquibus pervetustis collectionibus, nec non a Theodoro sine ulla epistola proferatur, id argumento est eam distinctam fuisse a prioribus litteris, quibus missa, vel separatim annexa fuit, quasque Coelestinus ab altera epistola separatas invenit. Fieri ergo potuit ut illa confessio sine litteris prioribus exscripta conservaretur, illæ vero litteræ intercederent.

<sup>a</sup> Quesn., aut volentes.... probando. Lectionem antea vulgatam, quam cæteri codices approbant, revocavimus. Mox post fidem vulg. ante Quesn. inserunt nostram, ac dein habent qui nobis ejus, vel ejusdem fidei communionem.

<sup>b</sup> In editione Lucæ Holstenii et ms. Barberino, nec non in codd. Corbeiensi et Fossatensi, hoc loco inseritur professio fidei *Post Nicænum concilium*, etc., paulo post subjicienda.

<sup>c</sup> Præcavetur ab Apollinaristarum hæresi, in cujus suspicionem Vitalis presbyter venerat: qui tamen postea eandem hæresim secutus, Apollinaristarum Antiochiæ degentium episcopus institutus fuit.

<sup>d</sup> Quesn. inseruit igitur; delevimus cum aliis vulgaris nostrisque codd.

• Canones ecclesiasticos a Nicæna fide distinguit. Sardicensis autem canones, qui cum Nicænis copulati, Nicænorum nomine apud Romanam Ecclesiam circumferabantur, ut in Tractatu probavimus part. II c. 4, hoc loco Damasus potissimum videtur respicere, cum unum ex his canonibus, qui translationes episcoporum prohibet, in professione fidei mox subjicienda confirmet. Vid. not. 18 (*Infra col. 688*). Mox Holstenius cum editoribus Romanis, in ecclesiasticos canones, quos optime nosti, et in Nicænam fidem. Plures quidem codices habent in Nicænam fidem, at nulli in ecclesiasticos canones. Dein apud Quesn., subscribat, refragantibus vulg. nostrisque codd. Postea pro debetis edit. Rom., Holst. et Labb. habebis; veteres edit. Conc. cum quibusdam mss., *debeas*: Vat. 1342, *debes*.

<sup>f</sup> Edit. Rom. Holst. et Labb., *conversorum*.

<sup>g</sup> Ita codd. Thuan. et Vind. cum mss. Barb. et Vat. 1342, et Additionum Dion. Solus Oxon., *Item regula fidei sub eodem capitulo*. In aliis diversæ originis exemplaribus titulus aliter effertur. Collectio

Lucensis Colbertina omittit præmissam epistolam; hanc vero epigraphen præfigit: *Incipit de synodo Nicæno scripta papæ Damasi ad Paulinum Antiochenæ urbis episcopum*. Inchoat a symbolo Nicæno, quod profertur ex versione antiqua Romanæ, qualis legitur in epistola Leonis 165. Solum contra Macedonianorum errorem post voces *et (supple in) Spiritum sanctum*, hæc adjiciuntur: *nec facturam, neque creaturam, sed de substantiam (sic) Deitatis*; ac tandem Nicænum anathematismum integre describitur, uti videre est ex cod. Lucensi apud P. Dominicum Manai in Append. Conciliorum tomo II pag. 21. Dein sine alio titulo præsens confessio fidei subnectitur: *Post hoc concilium Nicænum, quod in urbe. P. Constantius tom. I epist. Rom. pontif., col. 510, not. n, duos alios codices laudat Colbert. 1863 et 1868, qui Nicænum symbolum non absimiliter præmittunt. Cod. 1868 huic titulum exhibet: Incipit fides apud Nicænam conscripta ab episcopis 318: Credimus in unum Deum, etc., ut in Nicæno symbolo: quo toto descripto subditur: Et quia postea hic error inolevit, ut quidam ore sacrilego audent dicere Spiritum sanctum factum esse, etc. Alter vero codex 1863 sic: Incipit pars fidei de ea quæ apud Nicænam scripta est, ab eo loco (lege ad eum locum, id est ad extrema Nicæne fidei verba) ubi dicit, Hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia; quæ fides cum synodo Nicæno in hoc libro (Damasi) scripta est. Tum sequitur: Et postea quia hic error inolevit, etc., quidam ore sacrilego, etc. Horum codicum auctoritate, nec non ex præcedentibus ipsius Damasi verbis, quibus Nicæne fidei subscriptionem efflagitat, dicendum est eundem pontificem confessioni fidei quam ad Paulinum misit, Nicænam fidem præfixisse. In cod. Vat. 1322, de quo sermonem fecimus tom. II in Observat. ad dissert. 9 huic confessioni fidei symbolum Nicæno-Constantinopolitanum præmissum legitur. Hæc confessio apud Orientales celebris; Græce reddita profertur a Theodoro tomo lib. v, c. 11.*

<sup>h</sup> Ita codd. Vind. et alii hujus collectionis, quos P. Constantius laudat. Apud Merl. et Crab., *Post concilium Nicænum aliud in urbe Romana postea congregatum est, in quo catholici episcopi reddiderunt de Spiritu sancto. Quia postea is error, etc.* Sane hæc lectio magis perspicua est; sed ea non invenitur nisi in codd. Hisp. originis Gallicane, et in Isidorianis, in quibus, ut alibi monuimus, arbitrariæ emendationes frequenter occurrunt. Justelli codex a Labbeo citatus tom. II, col. 1061, Isidorianus est. Quesnellus hanc lectionem exhibuit: *Post Nicænum concilium in*

postea congregatum est **401** a catholicis episcopis **A** addiderunt de Spiritu sancto; et quia postea is error inolevit, ut quidam ore sacrilego auderent dicere Spiritum sanctum factum esse <sup>b</sup> per Filium; anathematizamus eos qui non tota libertate proclamant <sup>c</sup> eum cum Patre et Filio unius potestatis esse atque substantiæ. Anathematizamus quoque eos qui Sabellii sequuntur errorem, eundem <sup>d</sup> dicentes esse Patrem quem Filium. Anathematizamus Arium atque Eunomium, qui pari impietate, licet sermone dissimili, Filium et Spiritum sanctum asserunt esse <sup>e</sup> creaturas. Anathematizamus Macedonianos, qui de Arii stirpe venientes, non perfidiam mutavere, sed nomen. Anathematizamus Photinum, qui Hebionis hæresim Instaurans, Dominum Jesum Christum tantum ex Maria constituitur. Anathematizamus eos qui duos filios asserunt, unum ante sæcula, et alterum post assumptionem carnis ex Virgine. Anathematizamus eos qui pro hominis anima rationabili et intelligibili, **402** dicunt Dei Verbum in humana carne ver-

urbe Roma postea congregati catholici episcopi addiderunt de Spiritu sancto. Quia postea error Arianis inoleverat, ut quidam, etc. Num hæc ex Oxoniensi codice, an ex ingenio scripserit, ignoramus. Hic certe nisus elucet hominis intricatum locum emendare studentis. Veteres autem libri magno consensu habent is, vel hic error inolevit, nec in ullo is error Arianis tribuitur. Quædam exemplaria nov. 1 (Supra col. 683<sup>f</sup>). laudata hanc confessionem fidei aduersus Macedonium, Eunomium et Apollinarem missam tradunt. Cod. Vat. 1342 et duo alii apud Constantium, dum nostram lectionem præferunt, pro a catholicis episcopis alia interpolatione habent catholicis episcopi. Libentius recepissimus lectionem duorum codd. Vat. 1537 et 1538, si ad nostram collectionem pertinerent. Post concilium Nicænum in urbe Roma concilium congregatum est a catholicis episcopis, et addiderunt de Spiritu sancto, etc. Verior autem lectio profertur in mss. Lucensi et Colb., in quibus Nicænum symbolum huic confessioni fidei præmittitur, continente etiam cod. Vat. 1322, qui symbolum Nicæno-Constantinopolitanum præfigit. Post hoc concilium Nicænum, quod in urbe Roma concilium congregatum est a catholicis episcopis, addiderunt de Spiritu sancto. Et quia postea hic error inolevit, etc. Notat Quesnellus in margine: Vulgati et Theodoretus lib. v, c. 11, hæc tantum habent ab initio: Quia post concilium Nicænum is error inolevit, etc. Theodoretus scilicet, ex quo vulgata ejusdem versio t. II Concil. inserta est, col. 1061, quædam exordii verba prætermittenda credidit.

<sup>a</sup> Duo codd. laudati Vat. 1337 et 1338, et addiderunt. Henricus Valesius in notis ad lib. v Theodoret, c. 11, hanc additionem factam putat in Romano concilio sub S. Silvestro. At quæ post Nicænum de Spiritu sancto Romæ gesta fuere, Damaso Vigilii tribuit in priori constituto n. 26. Hæc autem additio symboli non in ea synodo in qua hæc fidei confessio scripta fuit, sed in anæriori facta videtur, ut indicat verbum addiderunt, quod præterea non decretum de Spiritu sancto separatim a symbolo, sed symboli additamentum proprius significat. Quodnam vero fuerit hoc additamentum, ex collectione Lucensi et Colbertina colligere licet: ubi in symbolo Nicæno, ut not. 10 (Supra col. 685<sup>g</sup>). observavimus, post voces et Spiritum sanctum hæc adjecta leguntur, non facturam, neque creaturam, sed de substantia Deitatis, quæ Macedonianum errorem subvertunt.

<sup>b</sup> Cod. Oxon. delet per Filium. Mox post anathematizamus Quesn. addidit inquit: ignorant cum

eroum Dei, et non pro anima rationabili et intelligibili in suo corpore fuerit; sed nostram, id est, rationabilem et intelligibilem sine peccato animam susceperit atque salvaverit. Anathematizamus eos qui Verbum Filium Dei extensione aut collectione <sup>f</sup> a Patre separatim et insubstantivum, et finem habiturum esse contendunt. <sup>g</sup> Eos quoque qui de Ecclesiis ad Ecclesias migraverunt, tandiu a communione nostra habemus alienos quandiu ad eas redierint civitates in quibus primum sunt constituti. Quod si alius, alio transmigrante, in locum viventis ordinatus est, tandiu vacet sacerdotii dignitate qui suam deseruit civitatem, quandiu successor ejus quiescat in Domino. Si quis non dixerit semper Patrem, semper Filium, semper Spiritum sanctum <sup>h</sup> esse; anathema sit. Si quis non dixerit natum de Patre Filium, id est, de divina substantia ipsius; anathema sit. <sup>i</sup> Si quis non **403** dixerit Verbum Dei, Filium Dei Deum, sicut Deum Patrem ejus, omnia posse, et omnia nosse, et Patri æqua-

vulgatis omnes nostri et Constantii codd.

<sup>c</sup> Sic codd. Vind., Vat. Lucen. et alii plures apud Constantium. Unus Quesn., Spiritum sanctum unius cum Patre et Filio potestatis et substantiæ.

<sup>d</sup> Quesn., dicentem. Vind. et Coust. mss. lectionem prætulimus, cui Græca Theodoretæ versio concinit. Mox quem et filium in codd. Luc. et nonnullis aliis. Lectionem retinimus exemplarium nostræ collectionis, cum qua Theodoretus concordat.

<sup>e</sup> Cod. Luc., creatum.

<sup>f</sup> Mss. aliarum collectionum addunt particulam et, quam mox delent ante insubstantivum. Solus Quesn. inserit esse ante separatim.

<sup>g</sup> Licet sequentem periodum Quesnellus invenerit non solum in vulgatis, verum etiam in cod. Thuan. et apud Theodoretum, uti legitur in omnibus nostris codicibus; nihilominus Oxoniense exemplar secutus, eandem in margine inferiorem rejecit. P. Constantius, qui plures antiquos libros contulit, eam deesse noavit in unico Colbertino diversæ collectionis qui et epistola Damasi caret. Quod si in mss. Isidori pariter hoc loco mittitur, id arbitrio ejus tribuendum est qui hanc particulam separatim subjiciendam credidit sub hoc titulo: De sacerdotibus qui de Ecclesiis suis ad alias migrant. Hanc vero omnes nostri libri hoc loco recipiunt, ac inter cæteros cod. Vat. Palat. 574, qui vetustissimum Gallicanæ collectionem continet similem Morbacensi, hoc unicum decretum ex hac Damasi epistola recitat cum titulo: Auctoritas S. Damasi ad Paulinum. Hic pontifex, qui cum Paulino Antiocheno communicabat, hoc decretum inseruit adversus Meletium, qui e Sebastena Ecclesia ad Antiochenam transierat. Concinit hoc decretum cum Sardicensi can. 1. Lectionem ex nostris codd. exhibuimus. Quesnellus autem sic: Eos autem qui ab Ecclesiis ad Ecclesias migraverint, tandiu a nostra communione alieni s habemus, donec ad eas redierint civitates in quibus primitus sunt constituti. Quod si quis alius alio transmigrante, etc., donec successor, etc.

<sup>h</sup> Ita nostri codd. Vind., Vat. 1522 et Lucen., cum tribus mss. Constantii. In Vat. 1542 cum Merlino et Crabbo desideratur esse. Holstenius cum collectione Corb., fuisse et esse. Solus Quesn., existisse.

<sup>i</sup> Cod. Luc. cum vulgata Theodoretæ versione: Si quis non dixerit verum Deum Filium, sicut Deum verum Patrem ejus. Idem in Vat. 1322, nisi quod pro verum utrobique mendose legitur verbum.

lem; anathema sit. Si quis dixerit quod in carne constitutus Filius Dei cum esset in terra, <sup>a</sup> in cœlis cum Patre non erat; anathema sit. Si quis dixerit quod in passione crucis dolorem <sup>b</sup> sustinebat Filius Dei Deus, et non caro cum anima, quam induerat formam servi, quam sibi acceperat, sicut ait Scriptura; anathema sit. <sup>c</sup> Si quis non dixerit quod in carne quam assumpsit sedet ad dexteram Patris, in qua venturus est judicare vivos et mortuos; anathema sit. Si quis non dixerit Spiritum sanctum de Patre esse vere ac proprie, <sup>d</sup> sicut Filium de divina substantia, et Deum verum; anathema sit. Si quis non dixerit omnia posse Spiritum sanctum, omnia nosse, et ubique esse, sicut Patrem et Filium; anathema sit. Si quis dixerit Spiritum sanctum facturam, aut per Filium factum; anathema sit. Si quis non dixerit omnia per Filium <sup>e</sup> et Spiritum sanctum Patrem fecisse, id est, visibilia et invisibilia; anathema sit. Si quis non dixerit Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam Deitatem, potestatem, majestatem, <sup>f</sup> potentiam, unam gloriam, dominationem, unum regnum atque unam **404** voluntatem ac veritatem; anathema sit. Si quis non dixerit veras tres personas Patris, et Filii, et Spiritus sancti, æquales, semper viventes, omnia continentibus visibilia et invisibilia, omnia potentes, omnia judicantes, omnia vivificantibus, omnia facientes, <sup>g</sup> omnia salvantes; anathema sit. Si quis

<sup>a</sup> Sic mss. Vind., Lucen. et Vat. 1322, cum Constantio. Apud Quesn., non esset in cœlo cum Patre, anathema sit.

<sup>b</sup> Cod. Lucen., sentiebat; et mox cum Holstenio, quam induerat forma servi. Const. cum ms. Corb., quia induerat formam servi. Melius vulg. Concil. ex Theodoro, quam induerat in forma servi. Lectionem codicis Vind. hujus collectionis et Vat. 1342, et quinque antiquorum Constantii recepinus. Quesnellus quibusdam vocibus omissis: quam induerat, et formam servi sibi acceperat, anathema sit.

<sup>c</sup> Vulgata versio Theodoretum Concilii inserta addit: Si quis non dixerit excruciatum carne Dei Filium, et carne mortem gustasse, fuisseque primogenitum ex mortuis, quatenus vita est vivificus Deus; anathema sit. Hunc vero anathematismum nulli nostri, neque Constantii codd. Latini diversarum collectionum exhibent. Immo idem Epiphanius Scholasticus, qui hoc documentum ex Theodoro Latine reddidit lib. ix Tripartitæ, c. 16, hunc anathematismum omittens, ipsum in suo Theodoretum Græco codice non invenisse significat: quod indicio esse potest eundem anathematismum in aliis Græcis Theodoretum exemplaribus posteriori additamento esse deputandum.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 1342, sicut Filius Dei; Const., sicut Filius. Mox vulg. versio ex Theodoro, et Deum Dei Verbum.

<sup>e</sup> Vulg. versio Theod. addit postea incarnatum. In Græco Theodoretum deest postea, et solum legitur τοῦ ἀρχωθέντος: quod nomen cum ignoret interpretatio Epiphanius, nec in ullo ms. Latino quippiam æquivalens legatur, additum agnoscitur, ut Constantius animadvertit.

<sup>f</sup> Voces potentiam, unam adjecimus ex mss. Vind., Thuan., Lucen., Vat. 1342, aliisque Constantii.

<sup>g</sup> Codd. Lucen., Corb. et duo Colbert., cum Holstenio et Constantio, omnia quæ sunt salvanda salvantes.

<sup>h</sup> Cod. Oxon. habet tantum non recte, anathema sit. Si quis dicat Deum Patrem, et Deum Filium, etc.

<sup>i</sup> Constantius cum tribus suis mss. et nostris Vatt.

A non dixerit Spiritum sanctum adorandum ab omni creatura, sicut Filium et Patrem; anathema sit. Si quis de Patre et Filio bene senserit, de Spiritu autem sancto <sup>h</sup> non recte habuerit, hæreticus est: quod omnes hæretici de Filio Dei et de Spiritu sancto male sentientes, in Judæorum atque Gentilium perfidia inveniuntur. Quod si quis <sup>i</sup> partiatur, Deum Patrem dicens, et Deum Filium ejus, et Deum Spiritum sanctum, Deos dici, et non Deum propter unam divinitatem et potentiam, quam credimus esse et scimus Patris, et Filii, et Spiritus sancti, <sup>j</sup> subrahens Filium aut Spiritum sanctum, solum existimet Deum Patrem dici aut credi unum Deum; anathema sit. <sup>k</sup> Nomen enim Deorum et angelis et sanctis omnibus a Deo est impositum et donatum. De Patre autem, et Filio, et Spiritu sancto, propter unam et æqualem divinitatem, non nomen Deorum, sed Dei nobis ostenditur atque indicatur; ut credamus quia in Patre, **405** et Filio, et Spiritu sancto, solvi baptizamus, et non in archangelorum nominibus <sup>l</sup> et angelorum, quomodo hæretici aut Judæi aut etiam Gentiles dementes. Hæc ergo est salus Christianorum, ut credentes Trinitati, id est, Patri, et Filio, et Spiritui sancto, <sup>m</sup> in eam veram solamque unam Divinitatem et potentiam, majestatem et substantiam <sup>n</sup> ejusdem hæc sine dubio credamus.

<sup>o</sup> Ego ille Constantinopolitanæ Ecclesiæ diaconus

630, 1340, 1341, 1342, et Vat. Palat. 575, prætulit patiatur. At partiatur non solum habent codd. hujus collectionis, verum etiam vetus Corb. Lucen., nec non illud exemplar quod Theodoretus Græce reddidit Holstenius legit: partiatur Divinitatem, singillatim Deum Patrem. Licet vero cum sequentibus melius cohæreat patiatur.... Deos dici; nostræ tamen collectionis lectionem aliis antiquissimis mss. firmatam expungere nolimus. Vat. 1342, etsi habeat patiatur, postea tamen præfert Deos dicit. Cod. Luc., Deos dicere.

<sup>j</sup> Codd. Thuan. et Vat. 1342 addunt Deum, quæ vox abundare videtur. Holstenius, Deum verum. Epiphanius ex Theodoro, Deum unum; qui cum non adjecerit in tribus personis, voces Græcæ apud Theodoretum ἐν τρισὶν ὑποστάσεων addiditæ videntur. Mss. Luc. et Vat. 1342 cum Const., subrahens autem Filium aut Spiritum sanctum, ita solum existimet esse Deum Patrem, dici aut credi, etc.

<sup>k</sup> Sequentia usque ad gentiles dementes desunt in ms. Oxon. Post anathema sit, in mss. Vind., Luc. et Vat. 1342, intrusa leguntur hæc: Omnibus, immo Judæis, quod; et sequuntur nomen Deorum in angelis. Voces a Deo adjecimus ex omnibus nostris et Const. codicibus, suffragante etiam Theodoretum Græca versione.

<sup>l</sup> Codd. Lucen. et Vat. 1342, cum Const., aut angelorum; ac dein post dementes addunt faciunt.

<sup>m</sup> Constantius legendum credit in ea. Holstenius, Theodoro suffragante, et baptizati in eam.

<sup>n</sup> Voces ejusdem hæc, a Quesnello omissas inseruimus ex mss. Vind., Lucen., Vat. 1342, et duobus antiquis P. Constantii. Holstenius retinet ejusdem sine hæc; vetus Corb. hæc habet sine ejusdem. Const. cum cod. Colb. prætulit eandem sine dubio credamus, ut æternam attingere mereamur ad vitam.

<sup>o</sup> Que-n. huic formulæ fidei præfixit titulum: Hæc autem scriptura recipiatur ab hæresi veniens, quem delevisimus cum optimo cod. Vind. hujus collectionis. Duæ aliæ collectiones vetustæ hanc eandem formulam exhibent, altera exempli Vat. 1342 post præce-

vel presbyter hac scriptura, quam manu mea per-  
scripsi, profiteor me de Incarnatione Domini nostri  
Iesu Christi eam fidem tenere quam a sacrosancta  
synodus Nicæna, et venerandum Chalcedonense con-  
cilium evangelica et apostolica auctoritate firmarunt,  
et quam beatissimi papæ Leonis epistola ad sanctæ  
memoriæ Flavianum Constantinopolitanæ urbis epi-  
scopum data prædicatione lucidissimæ veritatis ex-  
posuit; Nestorium vero et Eutychem cum dogmati-  
bus et sectatoribus suis æterno anathemate dignos  
esse pronuntio.

<sup>b</sup> CAPITULUM LVI.

*Eusebii episcopi Mediolanensis epistola ad Leonem papam.*

Domino sancto et beatissimo Patri LEONI EUSEBIUS.

Reversis Domino annuente fratribus nostris quos  
ad Orientem, etc. *Integra exhibetur epist. 97, tom. I.*

**406** CAPITULUM LVII.

*Epistola Ravennii aliorumque episcoporum Gallorum  
ad Leonem papam.*

Domino vere sancto merito in Christo beatissimo et  
apostolico honore venerando papæ LEONI RAVEN-  
NIUS, RUSTICUS, etc.

Perlata ad nos epistola beatitudinis vestræ, etc.,  
*uti habetur ep. 99, tom. I.*

**407** CAPITULUM LVIII.

<sup>c</sup> *Constitutio: ancti Gelasii papæ.*

<sup>d</sup> Dilectissimis fratribus universis episcopis GELASIUS.  
Necessaria rerum <sup>e</sup> disputatione constringimur, et

dentem fidei confessionem, altera in Vallic. A. 5  
Additionum Dionysii, n. 125; et utraque hunc titulum  
præfert: *Confessio presbyterorum seu diaconorum Ec-  
clesiæ Constantinopolitanæ.* Hæc autem formula est  
contractior illa quæ antea exhibitur c. 53, in fine;  
eamque ex S. Leonis mente scriptam, cum de reci-  
piendis Constantinopolitanis clericis Eutychiæ hæ-  
reseos suspectis ageretur, coniecimus not. 9 in ep.  
163, tom. I, col. 1343 (Col. 1147, n. 5 *nost. edit.*).  
Quesnellus sic initium dedit: *Ego ille illius Ecclesiæ  
presbyter, vel diaconus hac scriptura.* Nostros codd.  
tres Vind., Vat. et Vallic., nec non Thuaneum ipsius  
Quesnelli secuti sumus.

<sup>a</sup> Sic iidem tres nostri codd. Apud Quesn., *sancta.*

<sup>b</sup> Ordinem præstantiorum codicum Vind. ac Thuan.  
revocavimus: Quesnellus recentioris ms. Oxoniensis  
ordinem secutus hoc capite 56 descripsit epistolam  
Cyrilli ad Nestorium, quam cum in memoratis codici-  
bus exhibebimus cap. 66. Idem autem codex Oxon.  
hanc epistolam una cum cæteris Leoninis antea de-  
scripsit.

<sup>c</sup> *Hæc Gelasii constitutio, inquit Quesnellus, habetur  
in solo codice Thuaneo; deest vero in Oxoniensi: cujus  
postremi ordo, quem jam ab initio tenendum nobis  
proposuimus, ne hic interrumpatur, constitutionem  
istam sine capituli titulo vel numero inserendam cura-  
vimus. De eadem hoc adhuc monere, non mihi videri ex  
eodem fonte haustam esse ex quo cæteræ hujus codicis  
partes. In pluribus enim inemendata, sectioque decre-  
torum minus commoda. Licet autem hæc constitutio  
desit in ms. Oxon., qui in aliis minus exactus est;  
continetur vero non solum in cod. Thuan., verum  
etiam in duobus Vindebonensibus, ac in Ubertino,  
aliisque hujus collectionis: unde ad ipsam collectio-  
nem pertinere nihil dubii est. Continetur præterea  
in aliis collectionibus Vat. Regiæ 1997, Lucensi 88,  
Colbertina 784, Vat. 1342, Barb. 2888, Dion., Hisp.  
et Isid., in quibus alia decretorum sectio, nimirum*

apostolicæ sedis moderamine convenimur, sic cano-  
num paternorum decreta librare, et retro præsulum  
decessorumque nostrorum præcepta metiri, ut quæ  
præsentium necessitas temporum <sup>f</sup> reparandis Ec-  
clesiis relaxanda deposcit, adhibita consideratione  
diligenti, quantum potest fieri, temperemus; quo  
nec in totum formam videamur veterum excedere  
regularum, et reparandis militiæ clericalis officii,  
<sup>g</sup> quæ per diversas Italiæ partes ita belli famisquæ  
consumpsit incursio, ut in multis Ecclesiis, sicut fra-  
tris et coepiscopi nostri Joannis Ravennatis Ecclesiæ  
sacerdotis frequenti relatione comperimus, usque-  
quaque deficiente servitio <sup>h</sup> ministrorum, nisi remit-  
tendo paulisper ecclesiasticis promotionibus anti-  
quitas intervalla præfixa, remaneant (sine quibus  
administrari <sup>i</sup> nequeunt) sacris ordinibus Ecclesiæ  
funditus destitutæ; atque in plurimis locis per ino-  
piam competentis auxilii **406** salutare subsidium  
redimendarum desit animarum, nosque magno reato,  
si tanto coarctante periculo non aliquatenus <sup>j</sup> con-  
sulamus, innecti. Præcis igitur pro sui reverentia  
manentibus constitutis, quæ ubi nulla vel rerum vel  
temporum perurget angustia, regulariter convenit  
<sup>k</sup> custodiri, eatenus Ecclesiis, quæ vel cunctis sunt  
privatæ ministris, vel sufficientibus usque adeo dispo-  
sitiæ servitiis, ut plebibus ad se pertinentibus divina  
munera supplere non valeant, tam instituendi quam  
promovendi clericalis <sup>l</sup> officii sic spatia dispensanda  
concedimus.

**C** in capita 12 vel 28, aliæque variantes peculiare  
hos collectores ex aliis fontibus ebibisse significant.

<sup>d</sup> Mss. trium collectionum Vat. Regiæ, Lucen.  
et Vat. 1342, hanc inscriptionem præferunt: *Gelasius  
episcopus universis episcopis per unamquamque provin-  
ciam constitutis.* Codd. Dion., Hisp. et Isid., *Gelasius  
fratribus universis episcopis per Lucaniam, et Brutias,  
et Siciliam constitutis.* Similis inscriptionum varietas  
in aliis quoque aliorum pontificum epistolis nonnun-  
quam in diversis collectionibus exhibetur, ut videre  
est inter cæteras in Leonis ep. 7, quæ in codd. Dion.  
aliisque ex Dionysio profectis data traditur *universis  
episcopis per diversas provincias constitutis.* At in duobus aliis  
codd. Corb. et nostræ collectionis legitur: *universis  
episcopis per diversas provincias constitutis.* Id ex eo  
profectum videtur, quod hujusmodi epistolæ primum  
ad certas provincias a Romanis pontificibus directæ,  
postea vero per harum provinciarum episcopos vici-  
nioribus communicatæ fuerint; et sic subinde in alias  
atque alias provincias transierint, ita ut *universis  
episcopis per unamquamque provinciam traditæ* dici  
potuerint. Confer annot. 2 ad Quesnelli notas in ep. 4  
S. Leonis, tom. II.